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1. ÚVOD

Život je dynamický systém. Organismus, který nereaguje na neustálé změny
svého životního prostředí, je organismus odsouzený k zániku. Tyto změny se
bohudíky velmi často dějí v periodických cyklech a tak si organismy v průběhu
evoluce, kdy byly vystaveny těmto denním a sezónním změnám, vyvinuly způsoby
chování, jak se vypořádat se změnami ve svém okolí a jak jim přizpůsobovat svůj
vývoj a fyziologické procesy.

Jedním z velmi důležitých faktorů, který usnadňuje živočichům orientaci, v jaké
části „cyklu“ se zrovna nacházejí, je fotoperioda. Fotoperiodický systém vyžaduje
několik základních součástí: 1. fotoreceptory, rozlišující světlo a tmu,
2. fotoperiodické hodiny, které měří délku dne a noci, 3. fotoperiodický počítač (též
nazývaný paměťový článek), který kumuluje krátkodenní či dlouhodenní periodické
signály, 4. endokrinní systém, který přímo řídí adaptační změny v cílových tkáních
(Saunders 2002).

Zpracování fotoperiodického signálu centrálním nervovým systémem hmyzu na
změny v hormonálním prostředí nebylo ještě zdaleka objasněno. Otázkou
například zůstává, zda se řízení fotoperiodických hodin účastní i geny, které řídí
hodiny cirkadiánní. Výstup fotoperiodického systému je však prostudován
poměrně dobře. Informace o délce dne/noci je (spolu s teplotou) organismem
vyhodnocena a podle toho buď pokračuje vývoj, nebo nastává tzv. diapauza. Je
známo, že diapauza, jakožto hormonálně řízený stav, značně prodlužuje délku
života (Obr.1). V této práci jsem se proto zaměřila na vztah mezi diapauzou,
cirkadiánními hodinami a stárnutím.

Obr.1. Obecné schéma vztahu mezi fotoperiodou, cirkadiánními hodinami, diapauzou
a délkou života u hmyzu
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1.1. Cirkadiánní rytmy

Výše uvedené pravidelné střídání životních podmínek organismů vedlo k tomu,
že téměř všechny děje v organismech, zejména biochemické reakce, probíhají
rytmicky. A to jak na úrovni celého organismu, tak v tkáních či buňkách. Biologické
rytmy se dělí podle délky periody. Přičemž perioda je doba, která uběhne, než se
daná proměnná (např. koncentrace určitého hormonu v krvi) vrátí do výchozího
stavu. Takto můžeme rozdělit biologické rytmy na ultradiánní, cirkadiánní
a infradiánní. Ultradiánní rytmy mají periodu kratší než 20 hodin a jsou to nap ř.
rytmy srdeční aktivity. Infradiánní rytmy jsou rytmy s periodou delší než 24 hodin
a patří mezi ně např. reprodukční cykly zvířat. Rytmy s periodou přibližně 24 hodin
se nazývají cirkadiánní (circa = přibližně, dies = den). Tyto cirkadiánní rytmy musí
však kromě periody splňovat i další vlastnosti. (1) Musí být endogenní,
tj. geneticky determinované. V konstantních podmínkách (v konstantní tmě) běží
s endogenní periodou, neboť není možné nastavit periodu dle světla). (2) Mají
schopnost znovunastavení podle stimulů vnějšího prostředí (zejména světlem).
K tomuto seřízení (entrainment) vnitřních biologických hodin dochází každý den
v době svítání a stmívání. Zároveň mají (3) teplotní kompenzaci a tak jsou jen
málo ovlivněny teplotou prostředí a jdou tedy stejně rychle v létě i v zimě.

1.1.1. Molekulární mechanismus cirkadiánních hodin v tkáních hlavy

Geneticky podmíněný mechanismus cirkadiánních hodin je tvořen třemi částmi:
1. vstupní část (input systém). Tato část zajišťuje přenos informací z vnějšího

prostředí do vnitřního prostředí vlastních biologických hodin. Mezi
nejdůležitější stimuly vnějšího prostředí patří střídání světla a tmy a právě
tyto informace slouží k synchronizaci vnitřních hodin.

2. hlavní oscilátor (pacemaker), tj. skupina buněk, ve kterých dochází
k expresi genů biologických hodin a k tvorbě příslušných proteinů

3. výstupní část (ouput systém), která zajišťuje přenos informace z hodin do
zbytku těla, do buněk, kde ovlivňuje expresi genů, které jsou řízeny
biologickými hodinami.

Molekulární mechanismus cirkadiánních hodin je v současné době studován

u mnoha modelových organismů, mezi které patří sinice Synechococcus (Kondo a
Ishiura 2000), houba Neurospora (McWatters et al. 1999), octomilka Drosophila
melanogaster (Stanewsky 2002), martináč Antheraea pernyi (Šauman a Reppert
1996) a myš Mus musculus (Hastings a Maywood 2000).

U těchto organismů bylo identifikováno několik genů, které jsou hlavními
komponentami ve funkci cirkadiánních hodin, a zároveň byl popsán mechanismus
fungování cirkadiánních hodin na molekulární úrovni. Obecně by se dalo říct, že
se jedná o poměrně složité regulace na úrovni buněk, kdy transkripce některých
cirkadiánních genů vede k translaci proteinů - negativních elementů, které blokují
aktivitu jiných proteinů - pozitivních elementů, jejichž úkolem je aktivace
cirkadiánních genů. Tak vzniká zpětná smyčka a realizace jedné této smyčky trvá
zhruba 24 hodin (Obr.1). Pozitivní elementy jsou vedle aktivace cirkadiánních
genů schopny aktivovat i geny, které nejsou přímo spjaty s biologickými hodinami,
ale jejichž produkty jsou důležité pro jiné fyziologické procesy. Výsledkem je vznik
cirkadiánně regulovaného metabolismu či chování.
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Obr 2. Mechanismus zpětné vazby (převzato z Dunlap 1999)

1.1.2. Hmyzí model Drosophila melanogaster

Většina prací se zabývá studiem komponent a mechanismem regulace

cirkadiánních hodin v nervové tkáni hlav. U hmyzu byl a je nejvíce zkoumán
a popisován tento mechanismus pomocí genetických modifikací u octomilky
Drosophila melanogaster. Geny, které zde hrají ústřední roli, jsou period (per),
timeless (tim), clock (clk), cycle (cyc), double time (dbt), cryptochrome (cry), Pair
Domain Protein 1 (Pdp1), vrille (vri), shaggy (sgg) a casein kinase 2 (CK2).
Klonováním cirkadiánních genů u dalších druhů hmyzu, například martináče
A. pernyi (Reppert et al. 1994) a ploštice P. apterus (Syrová et al. 2003), byla
zjištěna sekvenční homologie se známými cirkadiánními geny D. melanogaster
a proto se u nich předpokládala i platnost stejného modelu řízení cirkadiánních
hodin.

Výzkum cirkadiánních hodin u Drosophila melanogaster začal studií mutantů
s porušeným cirkadiánním rytmem svlékání a lokomoční aktivitou (Konopka
a Benzer 1971). Mutace označená jako per0 způsobovala arytmické líhnutí vajíček
a pohybovou aktivitu. Druhá mutace – perS – zkrátila periodu denní aktivity
a líhnutí vajíček a naopak třetí mutace – perL – prodloužila periodu cirkadiánního
chování oproti divokému typu D. melanogaster. Všechny tři mutace ležely
v jednom lokusu na chromozomu X, který byl pojmenován jako gen period. Později
byl protein PERIOD (PER) detekován v některých neuronech a gliálních buňkách,
ve fotoreceptorech složených očí, ve střevě, v corpora cardiaca a slinných žlázách
(Hall 1995). Dále bylo zjištěno, že množství proteinu PER a per mRNA výrazně
osciluje během dne a noci. Mezi největší akumulací per mRNA a maximálním
množstvím proteinu PER je šestihodinová prodleva, což odpovídá autoregulační
zpětné vazbě, ve které protein PER inhibuje svou vlastní transkripci (Hardin et al.
1990).

Jako druhý gen byl u D. melanogaster klonován timeless (tim) (Gekasis et al.
1995). TIMELESS (TIM) protein stejně jako tim mRNA vykazuje oscilaci během
dne s přibližně stejnou fází jako u PER a per mRNA. Zároveň jsou proteiny PER a
TIM exprimovány ve stejných fotoreceptorových buňkách a buňkách centrálního
mozku u D. melanogaster (Sehgal et al. 1994, Hunter-Ensor et al. 1996). Protein
TIM může tvořit s proteinem PER heterodimer. Tato interakce je nutná pro
přechod proteinu PER do jádra. Protein TIM je citlivý na světlo, které ho degraduje
(Iwasaki a Thomas 1997), proto při svítání dochází k rychlému rozpadu TIM a tím i
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heterodimeru PER-TIM. Tato degradace proteinu TIM je mechanismem

[…]

prostředí typické pro podmínky SD než okolní fotoperiodu. Hypoteticky by odlišné
amplitudy v rytmu genů cirkadiánních hodin u křečků a odlišné základní hladiny
cirkadiánních molekul u P. apterus mohly mít stejné role, zejména v hormonální
regulaci tkáňové fyziologie.
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5.2. Insulin-like peptidy a diapauza

Výsledky této části práce jsou spíše předběžné a k objasnění vztahu mezi
množstvím insulinu podobných peptidů a diapauzou/reprodukcí bude třeba provést
podrobnější studium. Nicméně se podařilo detekovat peptidy reagující s protilátkou
proti bombyxinu v neurosekrečních buňkách CNS P. apterus, což odpovídá hlavní
lokalizaci insulin-like peptidů i u jiných druhů hmyzu (Cao a Brown 2001, Nässel
2002, Rulifson et al. 2002). Celkové množství těchto s bombyxinem reagujících
peptidů v buňkách pars intercerebralis je větší u diapauzních, tedy déle žijících,
než reprodukčně aktivních samic. Pokud má redukční zásah do insulinové signální
dráhy prodlužující efekt na délku života, což potvrzují mnohé výsledky na
modelových organismech, např. u nematod (Wolkow et al. 2000, Gerisch et al.
2001, Jia et al. 2002), hmyzu (Tatar et al. 2001, Clancy et al. 2001), i savců
(Bluher et al. 2003), mohou se zdát tyto výsledky zarážející. Očekávalo by se, že
množství insulin-like peptidů bude u déle-žijících diapauzních ploštic menší než
u reprodukčně aktivních. Je však možné, že větší množství peptidů reagujících
s bombyxinem u diapauzních ploštic odpovídá pouze většímu hromadění
v neurosekrečních buňkách a nekoresponduje s jejich vyplavováním do těla.
Naopak menší množství detekovaných peptidů u reprodukčně aktivních ploštic
chovaných v podmínkách LD může odpovídat silnějšímu vyplavování těchto
peptidů do tkání.

V metodě Western blot reagovala protilátka proti bombyxinu bohužel velice
slabě, ale osvědčila se protilátka proti lidskému insulinu. V CNS P. apterus se
touto protilátkou podařilo detekovat peptid o molekulové hmotnosti cca 40 kDa.
Množství tohoto peptidu bylo dvakrát větší u diapauzních ploštic, než reprodukčně
aktivních, což vykazuje podobnost s výsledky získanými s protilátkou proti
bombyxinu u imunohistochemie. Detekovaná molekula má však p říliš velkou
molekulovou hmotnost, než aby odpovídala nízkomolekulární molekule bombyxinu
o 3-5 kDa (Vafopoulou a Steel 2002). Je možné, že se detekce těchto
nízkomolekulárních peptidů nepodařila kvůli malému počtu mozků
v analyzovaném vzorku. Součástí dalšího studia by tedy mělo být opakování
tohoto experimentu s vyšší koncentrací mozků v extraktu.

Protilátka proti bombyxinu dále pozitivně reagovala s peptidy
v neurohemálním orgánu, aortě. Z dosavadních výsledků není patrný rozdíl v jejich
množství mezi diapauzními a reprodukčně aktivními plošticemi P. apterus.
Vyplavování bombyxinu z mozku do hemolymfy je popsáno u bource Bombyx mori
(Mizoguchi et al. 1987, Mizoguchi et al. 1990). Jeho uvolňování je u B. mori
stimulováno přísunem potravy a inhibováno hladověním (Masumura et al. 1999).
U P. apterus se však menší množství těchto peptidů v aortě u diapauzních,
nepřijímajících potravu, tímto pokusem prokázat nepoda řilo.
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6. ZÁVĚR

• Exprese genů cirkadiánních hodin period a PairDomainProtein1 v tukové tkáni

ploštice P. apterus nevykazuje rytmus během 24 hodin.
• Exprese genů period a PairDomainProtein1 v tukovém tělese je u ploštice

P. apterus řízena prostřednictvím juvenilního hormonu.
• Množství insulinu podobných peptidů v CNS P. apterus je větší u diapauzních

než reprodukčně aktivních ploštic.
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8. PŘÍLOHA

celková RNA z tukového tělesa samic
chovaných v podmínkách SD

celková RNA z tukového tělesa samic
chovaných v podmínkách LD

Obr.1. Elektroforetogram jednotlivých celkových RNA

Pomoci elektroforézy byla zkontrolována kvalita RNA. K syntéze cDNA jsme
obvykle použili 4 µl celkové RNA (pokud bylo z tukového tělesa vyizolováno méně
RNA, k syntéze cDNA se použilo více než uvedené 4 µl celkové RNA).

Sekvence primeru
gen forward reverse
per 5´ACAGCTAGTGGTGGTGAAGAGG 5´AAAAGTTGTTCAGTAAGAGCAGTAG

Pdp1 5´CTTAAGTTAGGGGCAGTAG 5´TCTTCATCAGAAAAGGCTCTTG
RP49 5´CCGATATGTAAAACTGAGG^AGAAAC 5´GGAGCATGTGCCTGGTCTTTT

^ …pozice intronu

Tab.1. Primery genů period, Pair Domain Proteinu 1 a ribozomálního
proteinu 49 pro ploštici P. apterus

Primery byly navrženy tak, aby fungovaly specificky na cDNA, ale neamplifikovaly
produkt z genomické DNA. V případe RP49 toho bylo docíleno navržením jednoho
primeru tak, že překrýval hranici dvou exonů (a tudíž nasedal jen na sestřižený
templát, nikoli na genomickou DNA). U pdp1 a per byly primery navrženy tak, že
genomický produkt obsahoval též introny (zhruba 1000 bp velké) – p ři námi
užitých podminkách takto dlouhý produkt vůbec nemohl vzniknout a amplifikoval
se pouze cDNA specifický úsek (cca 200 bp) (Doležel unpubl, Doležel et al. 2007).