## Biological Centre, AS CR

Branišovská 31/1160

370 05 České Budějovice, Czech Republic

Tel.: +420 387 775 924, Fax: +420 385 310 338, E-mail: bc@bc.cas.cz

### Školitelský posudek na magisterskou práci Lenky Zdechovanové: “Molekulární a environmentální faktory spojené s diapauzou a stárnutím hmyzu”

Lenka Zdechovanová studuje obor “Biomedicínská laboratorní technika”. Tomu odpovídá zaměření magisterské práce. I když byl pokusným objektem hmyz, práce se zabývá vztahem mezi cirkadiánním a endokrinním systémem, což je problematika, která se týká všech živočichů, včetně člověka. Výsledky přinesly první důkaz, že exprese cirkadiánních genů v periferních tkáních hmyzu je řízena hormonálně, podobně jako je tomu u savců. V současné době je práce poslána do tisku. Kromě toho byly získány předběžné výsledky související s úlohou peptidů inzulinového typu při stárnutí.

Lenka Zdechvanová během své práce projevila velkou píli a zručnost. Dobře zvládla řadu moderních metod molekulární biologie a imunohistochemie. Také projevila dobrou znalost angličtiny, která jí umožnila proniknout do problematiky studiem kompendií i originálních prací. Domnívám se, že práce splňuje všechny požadavky kladené na ~~bakalářskou práci~~ a proto ji doporučuji k obhajobě. *magisterskou*

V Českých Budějovicích 24.5.2007

Magdalena Hodková

Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

Entomologický ústav

Branišovská 31

370 05 České Budějovice

Tel.: 38777 5253

<mailto:magda@entu.cas>